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411
META MAT 

COMPANHIA MATO GROSSENSE DE MINERAÇÃO METAMAT 
C. G. C. 03020401 — EST. 012686 

Pedido de Adiantamento 

Senhor Diretor 

Solicito vossa autorização a Tesouraria, de um adiantamento no valm 

de Cr$  2.500,00 (  Dois mil e quinhentos eruzeiros 

Destinado a custear despesas particulares,  cujo descontos  ser; feito 
Paroelado, conform. COMUNICAÇ70 IN2 3111i A 07/711-. 
Cuja prestagao de contas farei ao serviço de contabilidade 

?6 Autorizo - Cuiabá / 

Recebi a importancia supra 

01/04 

Cuiabá, (MT)  26/  O4/ 7 

RC Ff3N9/191ITTER AL LEMES 

DI OGO DOUGMTVARMON A 

NIckoN am 
ERREI R A L TE

 Ammmmmummusmmaiam,gOA ,if-A• 



BONITAfiEllA 1 T J I I IM1NEnmAo - INETAMAT 

AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM 

0(s) Sr.(e)J0Z2  MIRCIO FERREIRA LEMES 

está(ão) autorizado(s) a viajar com destino general Carneiro 

a service m ocorista enA Oia.do Ga6logo Miguel Mariftno 

prevista para o dial4

Transporte rodoviArio 

/05 /74

Adiantamento necessário 
AØU.   30U 00 

Cuiabá (MT),  14  &Mai° 

Xi-e-e-ez7e 

com saída 

de 1478 



/ 
METAMA COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERACIO — MURAT 

C.O.C, 03220401 - Est. 0 12686 

RE111B0 
Cr$  1.200,00 

,isfs, 1122 

Recebi  do Teso ireiro da _',ompanhia Matogrossense de Mineração-METAMAT 

a importância supra de  Hum mil e dussentos eruselree 

correspondente ao  Pagamento de 20 A.C.Css pare viagem em Flgueirinhat

onde iremos concluir o projeto cobras conf. autorixaçao de viagen. 

Para todos os efeitos firm  O  o presente em duas vias 

74Cuiabá-MT 25 de junho de 19

ASSINATURA 

J? A MARCIO FERREIAA LLMS 
NOME COMPLETO 

ENDEREÇO 

10/02 1001 A 2000/4-71 CPF-CIC N° 



ONITANELA KAINEDUREZ3 112 MEEZAVID — IMMAT 

AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM 

O(s) sr. (s) 4.0$4; Mircio Morreira Loses 

esta,(dA1.) auIorizado(sj, a via:jar com d rase"2Btimo P  tAraputangaillotto 
Esperidiaos Saito ge cent Reserve e itio urence. 
a servigdProspeogao  com saida 

prevista para o diat4  /06  /74 

Transporte ROdOvitAri0 
• 

Adiantamentc necessário Cr$ 

Pagtto de0a AoCoC es 375,00 o. ((ZS 75,00 cada). 

Cuiabá (MT)14 deiunho  de 1i73 

e 



S 

o#/#° \ 

METAMAT COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 

CGC 03020401 

RECIBO 
Cr$  375, 00

- METAM AT 
INSC. EST. 012686 

N'? 638 

Recebi  do Tesoureiro da Companbia Matogrossense de Mineração-METAMAT 

a importância supra de  'Presentee e setenta e clime eruseiros 

correspondente ao  pa gameatio do 03 A.C.C., Polo 'alum que  ompreenderei 
es companhia de G4logo41vare Pisaste em Mimas,, Araputangat Porte 
Esperidae, Salto do Cu, Reserva e Rio Branco, a  service da Cis. 

Para todos os efeitos firm  0  o presente em duas vias 

Cuiabá-MT 14 de  °al°  de 1974

ASSINATURA 

Jos mincIo FERREIRA LEMES 
NOME COMPLETO 

CPF-CIC n° 

ENDEREÇO 

01/0'...• 501 A 1000/8-73 



MAMMA bllATM10003NEEiiji mamma) - IMAM' 

AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM 

0(s) Sr. (s) JOSA MARCli FE 

está(ão) autorizado(s) a viajar com destino itancho

a serviçodit Cia., como motorista 

prevista para o dia  (41  /  015  /  74 

rodoviArio Transporte 

Adiantamento necessário 

Pato 02 AX  C CS 120,00 

 com saída 

Cuiabá (MT) P7  de  junho  de 1473 

L  



../#\ 

METAMAT 

\/ 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 

CGC 03020401 

RECIBO 
Cr$  120,00

- MET AMA'T 
INSC. EST. 012686 

Ns, 613 

Recebi  do Tesoureiro da CompanbiaMatogrossense de Mineração-METAMA1 

a importância supra de  Cento e vinte cruzeiros 

correspondente ao  mtgamento ee 02 (duas) A.C.C., referente a viagem 

que farei em Rancho, para realizar trabalho de prospeccao sobre a 

ocorrencia de galenda sobre granito em :4-10 Vicente. 

Para todos os efeitos firmo  o presente em duas vias 

Cuiabá-MT  07  de  Junho  de 19  74

ASSINATURA 

ARC10 
NOME COMPLETO 

CPF-CIO n° 

ENDEREÇO 

01/02 501 A 1000/8-73 



k. 

METAMAT 

TESOURARIA 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO wllzrazio 
C.G.C. 030.20401 - Est. 012686 

GUIA DE RECOLHIMENTO 

CR$ 32,6.2 

Ar2 0045 

RECEBEMOS  do Sr. Josi Semi° Ferreira Lemes,  A An-

portancia de trinta e dolls cruzeiros e sessenta e dois  centavos 
*41r 

correspondent, eon descontos a favor do IMMAT, referent, ao page_ 

mento de uma parte do salirio ( 8 dies) e 6/12 do 130 salirio'con 
forme rescisão do contrato de trabalho. 

CUIABÁ I MT 1  10  DE  lulho  1974 

• 

tot 

TESO 

e1/01 



/ 
METAMA COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERA00 — mnividAT 

C.G.C, 033.20401 - Est. 012636 

RE111B0 
Cr$  63.4,38 1161 

Recebi  dc Tesolreiro Ja -.;ompanhia Matogrossense de Mineração-METAMAT 

a importância supra de  
Seiscentom • quatorze cruzeiros e trinta e oito 

centavos.:-:-:-:-:-:-: 

correspondente ao  pagamento de uma parte do salario, correspondente a 

08 dias c 6/12 do 13Q salario conforme rescisio do contrato de tra-

balho. 

Para todos os efeitos firm  .3  o presenteemduasvias 

de 19  74 Cuiabá-MT  
10 de  julho 

ASSINATURA  Imes
JOSÉ MARCIOIE 

NOME COMPLETO 

EN DEREQ0 

10/02 1001 A 2000/4-74 CPF-CIC N2 



6.•2=1M00.1MMM .11M...ONERMEISMNIMIIM.M.../X2

/\ 
METAMAT COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO — VATAKAT 

C.G.C, 030.20401 - Est. 012686 

TESOURARIA 

•GUIA DE RECOLHIMENTO 

• 

[i-Is  1.000.00

N 19, 0158 

RECEBEMOS  de Sr. Jo* i niroso Ferreira  Lemes....a....imp.or-
141

tancia de hum mil cruzeiroe t. como 

Umento que lhe efetuamos em 26,04.74.. .pera_de8conto-parcelndow-nonf.

CI nt 07/74. 

VISTO 

DIRETOR 

CUIABÁ [ MT )  23  DE setemb 

01/01 
41 1=1•11. . 

tommams-sasaaaocanocesar. TTV.C. 



METAMAT COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERACA6,-- mum 
C.G.C. 030.20401 - Est. 012686 

TESOURARIA 

GUIA DE RECOLHIMENTO 

ca$ s0000 

,V2 0071 
RECEBEmoS SO 

1114-1.10SIMIR4.10AFENAZIOA. -LEMMA 
TANSTA OK QUINHENTOS CRUZEIROS,REFERENTE AO ADIANTAMENTO  DE 

04  2*-5°°,1:11° 
("*S-MAL-E-QUIIENZOITAS-CAUZEIR4114-MTUADO--41*-

MlitO ...... 
...........................................

TA9T010 

VISTO 

DIRETOR 

01/01 

CUIABÁ [MU 26DE 
19 - . ... 74. .. 



7, • 

Nome 

S`t 

Jose 

023 
. co 
-10

d&-' Moraes Moraes 

'REGISTRO DE EMPREGADO 

23 Idade Brasileiraanos Nacionalidade 

Lugar do nascimento  17.06.51 -Varzea Grande -Mt. 

Data do nascimento  17  / 
CI DA (ESTADO) (PAIS) 

1  Estado civil. Casado

Residência N 9

Bairro-  Cidade: 

FILIAÇÃO 
Abilio S.Noraes Nome do pai -

Nome da mãe. Sebastiana Iti.C.Mbraes 

Tirada em /  / 

Br=rir..-a Nacionalidade 

QUANDO ESTRANGEIRO 

Data da chegada ao Brasil- de de 
Carteira modal° 19 n9 Emitida em / / Registro geral n° 
Casado corn (nacionalidade) Tem filhos brasileiros 
Situação perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço: 
e optante? Sim [2( Não O Banco depositário  Banco do lirasil S/A 

Data da Opção  05,06,74  Retratação 
Sindicato a que pertence: 

BENEFICIÁRIOS 

Nome Parentesco  esposa Data do nasc / / 

PI 

17 

If 

/I 

/I 

If I/ 

N 9 de Ordem 

00C20

Na data da 
admissão 

REGISTROS

Carteira Profissional n9  1 ' 979
ESPECIAIS 

Serie  2854 Data / / 
Caderneta de Contribuição n9  I.N.P.S / / 

Carteira de Saúde n9 Emitida em- / / 

Revalidada em-  Válida até: 
(A LAPIS) 

Certificado Militar n9 Série 

Por onde se faz reservista- 

Categoria. 20g 

R. M. 
(UNIDADE) (ARMA) 

ANOTAÇÕES ESPECIAIS 

Categoria e ocupação habitual:  EstngiArio 

95 

Salário Cr$  8000 0

Horário de trabalho: De 
para refeição e descanso. 

CARACTERÍSTICOS FÍSICOS 

Forma de pagamento  mensal
POR HORA 
POR DIA 
POR MES 
08 às 18  hrs. com  02hora  s

Co-r:  Branca  Altura: 

Olhos:  Castanhos 

1,67 Paso:  58 kg Cabelos- Castanhes

Defeitos: Nenhum 

—000----

Dat,t e assinar de próprio punho no dia da admissão. 
/ 

 de ')/ili.t.4/r;  de r/1(

Data da Saida: 

SINATURA DO EMP GADO 

06  de  JUNHO de  1975 POLEGAR DIREITO 
(QUANDO ANALFABETO) 

 / /  Observação:- Pagou o imp6sto sindical de 19 no valor de Cr$ 
 / / 
 / / 
 / / 
 / / 
 / / 

(VIDE VERSO) 

Obs. - Não sabendo o empregado escrever o seu nome coloque no lugar da assinatura a palavra "Analfabeto". 



Sofreu acidentes 

1) Em  • - _de de 
2) "  
3) "  PP 

4) "  PP

5) "  11/ 

Acidentes ou doenças profissionais 
Recebeu Sofreu acidentes Recebeu 

-Alta em de de  6) Em de de -Alta em de de 
// ff

7) I/ 

8) 

If 

/I 

9) /I PP 

1 0 ) 

I/ 

sr 

I/ 

I/ 

ry 

/I 

PP PP 

PP 

ALTERAÇÕES DE CARGO E SALÁRIOS 

DATA CARGO OU FUNÇA0 SALARIOS ASSINATURA DO EMPREGADO 

0 ; 

 ,,tr if 4 
"•'-' 

 T 
4 

N 9 de dias 

30 

FÉRIAS CONCEDIDAS 

De  04  de  f evereirge 19  ?Li-  a  04.144março  de 1974

IP 

- Ref. ao período: De de de 19 a de de 19 

19  . 
  " 19  - " I/ I/ II If   " 19 I/ „ 

  " 19 
.,   " 19  " 

  " 19  II II II II II   " 19  „ 
  " 19 

,, 
  " 19    " 19  I/ I/ II II 

  "   " 19  ,,   " 19 
„ 

  " 19 ,, „ 
  " 19  II I/ /I ff   " 19 // 

  " 19 

rr 

Observações • 



Companhia Matogrossense de Mineração 
 .METAMAT. 

Registros: Junta Comercial: 24.569 — C. G. C. 03020401 — Estadual 012.686 

wio 

Cuiabá (MT), 03 de maio 

limo (a) Sr (a). 

Jos; M;rcio Ferreira Lemes 
IN 

Prezado (a) Senhor (a). 

de 1.9721. 

Comunicamos-lhe que foi deposi 

tado em seu nome, no Banco do Estado de Mato Grosso 

S.A. - BEMAT., a importancia de Di 757,71 ( :';etecert.;os 
e trinta e sete cruzeiros e setenta e hum centavos ), 
correspondente ao liquido de seus vencimentos corres 

pondentes ao mes de abril/74 , a saber: 

Proventos Gerais. 840,00 

Dedu9aes: 

N P S. . • Cri 67,20 

Contr. Sindical . • Di 

Adiantamentos. • Cr

Imposto de Renda ret, na 

fonte • • • . • Di 

e$ 3509 Se7uro 
Outrossim, solicitamos o espe 

eial obséquio de se dirigir A Tesouraria da Companhia, 
para obter quaisquer esclarecimentos sabre esta comu-

nicagao. 

Atenciosamente, 

Diretor 

Recebi a 14 via. 

Rua Pedro Celestino, 26 la 201 - Pone: 9-4399 - 78.000 - Cuiabá MT 



Companhia Matogrossense de Mineração 
 ,METANIAT  

Registros: Junta Comercia 24.569 — C. G. C. 03020401 — Estadual 012.68,6 

1 Cuiabá (MT), 0 de

Ilmo (a) Sr (a). 
M.UCIO FE RREIRA LEMES 

INTERNO 

Prezado (a) Senhor (a). 

abril de 1.974

Comunicamos-lhe que foi deposi 

tado em seu nome, no Banco do Estado de Mato Grosso 

S.A. - BEMAT., a importncia de 92 716,36 ( setecentos 

e Jeze3scis cruziroa e trinUn e seis centavos ), 

correspondente ao liquido de seus vencimentos corres 

pondentes ao mes de rgo/74 , a saber: 

• Proventos Gerais. . Cr$ 840,00 

Dedugaes: 

I N P S. . . • Cr$ 67,20 

Contr. Sindical . . . Cr$ 21,35 

Adiantamentos. . . . Cr

Imposto,de Renda ret, na 

fonte . • • • • • Cr$ 

35,09 
Outrossim, solicitamos o espe 

cial obséquio de se dirigir i Tesouraria da Companhia, 

para obter quaisquer esclarecimentos s6bre esta comu-

nicaeao. 

Atenciosamente, 

Diretor 

CÇ6Z3e u;-' 
Ie-a-eureira 

Recebi a 14 via. 

Rua Pedro Celestino, 26 - Sala 201 - Fone: 9-4399 - 78.000 - Cuiabá MT 



Companhia Matogrossense de Mineração 
 .METAMAT, 

Resistros; Junta Comerciall 24.569 — C. G. C. 03020401 — Estadual 012.686 

Cuiabá (MT), 30 de maio 

Ilmo (a) Sr (a). 
Joe MArcio Ferreira Lemes 
IN 

Prezado (a) Senhor (a). 

de 1.974 

Comunicamos-lhe que foi deposi 

tado em seu nome, no Banco do Estado de Mato Grosso 

S.A. - BEMAT., a importiincia de Cr$ 4L ,31 ( uatrocentos 

e quarenta e cinco cruzeiros e trinta e hum centavod' 
correspondente ao liquido de seus vencimentos corres 

pondentes ao mes de 

ciai 

para 

maio/74 

Proventos Gerais. 

Dedueaes: 

I N P S. . 

Contr. Sindical 

Adiantamentos. 
• 

• 
Imposto de Renda ret. 

fonte . • • • 

, a saber: 

. Cr$ 

• Cr

• Cr$ 

• Cr$ 
na 
Cr$ 

1.050,0U 

3;,60 

500,00 

• OOOOOO . (a. 
..dutrossim, solicitamord°9espe 

obséquio de se dirigir A Tesouraria da Companhia, 

obter quaisquer esclarecimentos sabre esta comu-

nicagao. 

3e,:uro. 

Atenciosamente, 

Recebi a 14 via. 

Rua Pedro Celestino, 26 Sala 201 - Fone: 9-4399 - 78.000 - Cuiabá MT 



Companhia Matogrossense de Mineração 
 4METAMAT) 

Resistros: Junta Comercial: 24.569 — C. G. C. 03020401 — Estadual 012.686 

Cuiabá, 08 de julho de 1974. 

ILMQ Sr. 

Dr.DIOGO DOUGLAS CARMONA 

M.D.Diretor Superintendente da Cia. 

Matogrossense de Minera9go-METAMAT. 

• 

.• .. 

NESTA 

Senhor Diretor, 

dqmissito 

td data. 

Formulo a presente a fim de solicitar-lhe minha 

do quadro de servidores dessa Companhia a partir des 

Friso que assim procedo, o faço por minha livre 

e espontânea vontade, ngo sendo movido por nenhum descontenta 

mento com V.Senhoria. 

Outrossim, solicito seja dispensado o aviso pre 

vio, previsto em lei. 

Contando com a aquiescencia de V.Sa., ao meu pe 

dido, firmo-me, 

cdg:761

Atenciosamente, 

CIO FERREIRA LEMES 
MOTORISTA 

estino, 26 Sala 201 - Fone: 9-4399 - 78.000 - Cuiabá MT 

O 



Companhia Matogrossense de Mineração 
 ,METAMA T. 

Resistros: Junta Comercial: 24.569 — C. G. C. 03020401 — Estadual 0124586 

PORTARIA N2 03/74 

0 Diretor Superintendente, no uso de I

suas atribuiçOes, 

RESOLVE: 

I - Reclassificar o servidor Jose Marcio 

Ferreira Lemes, matricula n2 004, cargo Motorista nivel 

I - classe II, para motorista nivel I - classe III, a 
partir de 01/05/74. 

II - Esta Portaria entrara em vigor na da 
ta de sua publicação. 

Cuiabá (MT), 02 de Maio de 1974.-

te'(-65 C-e-C 

DIOGO DOUGLAS CARMONA, 

Diretor Superintendente. 

Rua Pedro Celestino, 26 - Sala 201- Pone: 9-4399 - 78.000 - Cuiabá MT 



RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 

I.

E] OPTANTE 

NÃO OPTANTE LI 
POR PEDIDO DE DISPENSA 

POR ACORDO 

El POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

Ej POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

EMPRESA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - Metamat 

( 

ENDERK Rua Pedro Celestino, 26 - sal a 201 2Q andar 

ATIVIDAD Cia. de Mineraçao 

CGC/MF N. 03020401/0001 MATRICULA DO INPS 

EMPREGAD Jose Mareio Ferreira Lemes 0 P 70.535 -614i

REGISTRO N°04 (ficha) CARGO Motorista ADMISSÃO 1 02 / 19 7 3 
DESLIGAMENTO EM 08 / 07 / 19 74 MAIOR REMUNERAÇÃO CR$ I 870,00 

AVISO PRÉVIO EM   / 19  DECLARAÇÃO DE OPÇÃO EM  19  /  02 / 19  73 

DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 

Indenização, anos . . .   Cr$ 

AK Aviso Prévio   Cr$ 

1111113° Salário  6/12  Cr$ 435,00 

Salário Família   Cr$ 

Férias Vencidas   Cr$ 

Férias Proporcionais .   Cr$ 

Prejulgado 14/63   Cr$ 

Prejulgado 20/66   Cr$ 

Saldo de Salários 3. 212,00 

Comissões   Cr$ 

Horas Extras   Cri 

Gratificações   Cri 

Taxa Periculosidade . . Cr$ 

Taxa Insalubridade . . . Cri 

Ad. Noturno  Cr$ 

  Cr$ 
/TOTAL BRUTO  Cr$  647,00  

DESCONTOS 

4111 Previdência .IPEMAT. Cr$  16,96 

Previdência 13 Salário. Cri  15 , 66-3,6%  (IPEMAT) 
Adiantamentos   Cri 

  Cri 

  Cr$ Cr$ 

TOTAL LIQUIDO. . . . Cr$ 

Recebi da firma acima a quantia liquida de Cr$ 

32 , 62 

614,38 

614,38 
Seiscentos e quatorze cruzeiros e trinta e oito centavos 

em moeda corrente do pais, ou pelo cheque visado n.5 contra o Banco 

 , como pagamento de meus direitos na recisito contratual. 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 

1 FGTS; 
6 últimos recolhimentos, inclusive sobre 

o mês da rescisão 10%, quando for o 
caso, computados juros e correção mo-
netária; 

Autorização para nierrientagio da conta; 
Pedido de Dispensa43 vias); 
Recislo (4 vias); 
L R E ; it t 

Cui ab -MT  08  de  Julho  de 19 7 . 

42. 
tMPRËGADO 

EM 0R4 PREPOP 

ONSAVEL NO CASO DO MEND 

, 
G T P S ; 

Procuração. 

COMORAPEP 

foi 
12-124968 e i I n°3556 

‘.k 1 : 1 



RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO 

E OPTANTE 

NÃO OPTANTE 

O POR PEDIDO DE DISPENSA 

O POR ACORDO 

0 POR DISPENSA SEM JUSTA 

O POR DISPENSA COM JUSTA 

CAUSA 

CAUSA 

EMPRESA 

ENDEREÇO  Rua Pedro Colcstino, 26 sala  201 2Q  andar 

ATIVIDADECia.. de Mineração 
MATRICULA DO INPS CGC/MF N.o  03020k01/0001

EMPREGADO  Jose Marcio Ferreira Lemes 
REGISTRO N 04 (ficha) 
DESLIGAMENTO EM  08  / 

AVISO PRÉVIO EM 

Indenização, anos . . . Cr$ 

Am Aviso Prévio   Cr$ 

SW 13.0 Salário. .6/12. . Cr$ 

Salário Família   Cr$ 

Férias Vencidas   Cr$ 

Férias Proporcionais . Cr$ 

Prejulgado 14/63   Cr$ 

Prejulgado 20/66   Cr$ 

• 

OTPS  7Õ535 -61:1 
CARGO Motorists ADMISSÃO 19 / 0 / 19_74_ 

07 / 19 74 MAIOR REMUNERAÇÃO CR$ 70,Ofl
/ 19 DECLARAÇÃO DE 0130.0 EM 19 / O. / 19_7_3_ 

DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 

435,00 

Saldo de Salários 8. cligt $ 212, 00 

Previdência si pEmAT Cr$  16,96
Previdência 13 °- Salário  Cr$ 

Adiantamentos   Cr$ 

  Cr$ 

  Cr$ 

Comissões   Cr$ 

Horas Extras   Cr$ 

Gratificações   Cr$ 

Taxa Periculosidade . . Cr$ 

Taxa Insalubridade . . . Cr$ 

Ad. Noturno  Cr$ 

  Cr$ 

TOTAL BRUTO  Cr$ 

DESCONTOS 

15,66 3,6% (IPEMAT) 

647,00

  Cr$  32,62 

TOTAL LIQUIDO. . .   Cr$  614,38 

Recebi da firma acima a quantia liquida de Cr$ 

(  Ac entrIFt e crisifsarysr esritzaki ros t rtn+a   e (Ito centavos 
em moeda corrente do pais, ou pelo cheque visado n.5 contra o Banco 

 , como pagamento de meus direitos na recisio contratual. 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 

1 FGTS; 
6 Últimos recolhimentos, inclusive sobre 

o mês da rescisão 10%, quando for o 
caso, computados juros e correção mo-
netária; 

Autorização para movimentação 
Pedido de Dispensa ( 3 vias); 
Recisio ( 4 vias ) ; 
L R E ; 

GTPS; 
Procuração. 

da conta; 

614,38 

Cula.14-24T  ,  08  de  Julho  de 19  74.

k7/
A
.. 

___ --E,47EGADO 7 
GAD01/- PREPOSTO 

t4 ' < 

icAEErPONSAVEL NO CASO DO MEl\OR 

s • - , .s . • r t)

dc 

14.1 

COMB RAPE' 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.o 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE opgiio 

Eu,  JosesMarcio Ferreira Lemes 
(nome do empregado por extenso) 

O 

portador da Carteira Profissional n.o 7053.5  , empregado da 

empresa Cia...;:iatograsaenafit. da Iiinaraqada. .N.t1:12AMAT 
(denomingao da emprasa) 

sita aMA..X.edr.Q. .C.0.1.08t.in0...26/tigiiii 201 
(enderko) 

Guiaba:. 1942/73  Estado MT 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.o 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

..... Q.410.14...19/.0a/23 
(Local e data) 

  • _ 

Impressão dachloscbpica, quando 
se tratar de analfabeto: 

(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

)assistente responsavel legal pelo menor, quando couber) 

DATA 9 / 02 

INSTRUÇÕES:

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

/ 19.73 

 ESCREVER NA COPIA) 
)assinatura do empregador) 

1 — 0 empregado assina as duas vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modfilo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A emprisa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte: 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.o 5.107, de 13 de setembro de 1966, que 

estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará tombem na Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei N.o 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feitos na: 

Agência do Banco  Banco do Brasil 6/A 

localizada i5 Rua  Avenida Getulio Vargas , n.o 

(carimbo e assinatura) 

TILIBRA 

(Preencher em 2 vias) 



Companhia Matogrossense de Mineração 
 •METAMAT, 

Registros: Junte Comerciall 24.569 — C. G. C. 03020401 — Estacluai 012.686 

Cuiabá (MT), 05 de Juno 

Ilmo (a) Sr (a). 
Jos; Mircio Ferreira Lemes 

IN 

Prezado (a) Senhor (a). 

de 1.974 

Comunicamos-lhe que foi deposi 

tado em seu nome, no Banco do Estado de Mato Grosso 

S.A. - BEMAT., a importiincia de Cr$ 26501 ( Dusentos e 

sessenta e cinco cru7eiros 4) trinta e hum centavos ), 

correspondente ao liquido de seus vencimentos corres 

pondentes ao mes de Jumbo 

Proventos Gerais. • . 01 

Dedu95es: 

N P S. . • . 01 

Contr. Sindical . • . 

Adiantamentos. • . 01 

Imposto de Renda ret, na 

fonte . 
• . Di 

a saber: 

870,00 

69,60 

35,09 Seguro....0Ativ3Aii;
* Anigftamos o esp.e.

cial obséquio de se dirigir A Tesouraria da Companhia, 

para obter quaisquer esclarecimentos s6bre esta comu-

nicagao. 

Atenciosamente, 

Flot\,„ GQ6cniu,_ 
Diretor 

Tesou eira' 

Recebi a 14 via. 

Rua Pedro Celestino, 26 ;Sala 201 - Form: 9-4399 - 78.000 - Cuiabá MT 


